ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BROCHIER
CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, 260 – CEP: 95790-000

Fone/Fax: (51) 3697-1212 - E-mail: dpessoal@brochier.rs.gov.br

EDITAL Nº 007/2024

    O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso de suas
atribuições legais, previstas no artigo 61, VIII, da Lei Orgânica do Município e atendendo ao
disposto no artigo 39, § 6º, da CF 88, torna público os valores dos subsídios e da remuneração
dos cargos e empregos públicos do Município de Brochier:

DOS SUBSÍDIOS:

  Prefeito Municipal: R$ 16.882,03
  Vice-Prefeito Municipal: R$ 7.517,78
  Secretário Municipal: R$ 8.490,11

DOS CONSELHEIROS TUTELARES:

  Conselheiro Tutelar: R$ 1.604,36

DOS CARGOS EFETIVOS:

  Padrão de Referência: R$ 1.196,08

Padrão A B C D E F

1 1.315,69 1.447,26 1.578,83 1.710,39 1.841,96 1.973,53

2 1.495,10 1.650,59 1.794,12 1.949,61 2.093,14 2.248,63

3 1.794,12 1.973,53 2.152,94 2.332,36 2.511,77 2.691,18

4 2.093,14 2.308,43 2.511,77 2.715,10 2.930,40 3.145,69

5 2.392,16 2.631,38 2.870,59 3.109,81 3.349,02 3.588,24

6 2.691,18 2.966,28 3.229,42 3.492,55 3.767,65 4.042,75

7 2.990,20 3.289,22 3.588,24 3.887,26 4.186,28 4.485,30

8 3.289,22 3.612,16 3.947,06 4.281,97 4.604,91 4.939,81

9 3.588,24 3.947,06 4.305,89 4.664,71 5.023,54 5.382,36

10 4.784,32 5.262,75 5.741,18 6.219,62 6.698,05 7.176,48

11 10.166,68 11.183,35 12.200,02 13.216,68 14.233,35 15.250,02

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BROCHIER
CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, 260 – CEP: 95790-000

Fone/Fax: (51) 3697-1212 - E-mail: dpessoal@brochier.rs.gov.br

CARGOS

  PADRÃO
Agente Administrativo  7
Agente Administrativo
Auxiliar

7

Agente de Campo 6
Agente Fiscal 9
Assistente Social 10
Atendente de Creche 4
Auxiliar de Enfermagem 8
Auxiliar de Serviços Escolares 3
Carpinteiro 6
Contador 11
Eletricista 7
Enfermeiro 10
Farmacêutico 10
Fiscal 9
Médico Veterinário 10
Monitor de Creche 4
Motorista 6
Nutricionista 10
Odontólogo 10
Operador de M. Rodoviária 7
Operário 3
Pedreiro 6
Servente 3
Técnico em Contabilidade 9
Técnico em Enfermagem 9
Tesoureiro 9

 DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS:

Padrão de Referência: R$ 1.196,08

Padrão

Coeficiente

Valor em R$

1 0,6 717,65
2 0,8 956,86

2,5 1 1.196,08
3 1,2 1.435,30
4 1,6 1.913,73
5 2 2.392,16
6 2,4 2.870,59
9 2,8 3.349,02

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BROCHIER
CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, 260 – CEP: 95790-000

Fone/Fax: (51) 3697-1212 - E-mail: dpessoal@brochier.rs.gov.br

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO:

Padrão de Referência: R$ 1.196,08

Padrão Coeficiente

Valor em R$

1 1,5 R$ 1.794,12
2 1,95 R$ 2.332,36

2,5 2,5 R$ 2.990,20
3 2,95 R$ 3.528,44
4 3,9 R$ 4.664,71
5 4,9 R$ 5.860,79
6 5,85 R$ 6.997,07
9 9,25 R$ 11.063,74

Padrão Cargo
1 CHEFE DE TURMA
1 ASSESSOR ADMINISTRATIVO
2 CHEFE DE SETOR
2,5 CHEFE DE SERVIÇO
3 CHEFE DE SEÇÃO
3 SECR.JUNTA SERV.MILITAR
3 SECR. POSTO VETER. E ZOOTECNICO
4 DIRETOR DE DIRETORIA
5 ASSES. DE PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO
5 ASSESSOR CONTÁBIL
6 ASSESSOR P/ ASSUNTOS DE SAÚDE
6 ASSESSOR P/ASSUNTOS ASSISTENCIA

SOCIAL
9 PROCURADOR GERAL

GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

Padrão Coeficiente Valor em R$
0,5 0,6 717,65
1 0,8 956,86

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BROCHIER
CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, 260 – CEP: 95790-000

Fone/Fax: (51) 3697-1212 - E-mail: dpessoal@brochier.rs.gov.br

MAGISTÉRIO:

Padrão do Magistério – 22 horas – Séries Iniciais: R$ 2.296,44

NÍVEL/CLASSE A B C D E F

Nível  1 2.296,44 2.526,08 2.755,73 2.985,37 3.215,02 3.444,66

Nível  2 3.215,02 3.536,52 3.858,02 4.179,52 4.501,02 4.822,52

Nível  3 3.444,66 3.789,13 4.133,59 4.478,06 4.822,52 5.166,99

Nível 4 3.559,48 3.949,88 4.271,38 4.638,81 4.983,27 5.350,71

Nível  5 3.674,30 4.041,73 4.409,16 4.776,60 5.144,03 5.511,46

Padrão do Magistério – 20 horas – Séries Finais: R$ 2.087,67

NÍVEL/CLASSE A B C D E F

Nível  1 ---------- ----------- ----------- ------------- -------------- -------------

Nível  2 2.922,74 3.215,01 3.507,29 3.799,56 4.091,83 4.384,11

Nível  3 3.131,51 3.444,66 3.757,81 4.070,96 4.384,11 4.697,26

Nível 4 3.235,89 3.590,79 3.883,07 4.217,09 4.530,24 4.864,27

Nível  5 3.340,27 3.674,30 4.008,33 4.342,35 4.676,38 5.010,41

DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIREÇÃO DE ESCOLA:

Padrão de Referência: R$ 2.296,44

CÓDIGO COEFICIENTE VALOR R$ TURMAS INT VALOR R$
FG 1 0,30 688,93  + 0,10 918,58
FG 2 0,40 918,58  + 0,15 1.263,05
FG 3 0,50 1.148,22  + 0,20 1.607,51

GRATIFICAÇÃO CONTROLE INTERNO

Função Valor em R$
Coordenador 2.870,63

Membro 1.435,31

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BROCHIER
CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, 260 – CEP: 95790-000

Fone/Fax: (51) 3697-1212 - E-mail: dpessoal@brochier.rs.gov.br

DOS EMPREGOS DESTINADOS A ATENDER OS PROG. DO PACS E PSF:

EMPREGO SAL.BÁSICO MENSAL
Agente Comunitário de Saúde 3.092,77
Enfermeiro do PSF 8.338,50
Médico do PSF 18.519,39
Técnico em Enfermagem 3.086,59
Odontólogo 11.464,35
Auxiliar em Saúde Bucal 2.016,91

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 1º
DE ABRIL DE 2024.

CLAURO JOSIR DE CARVALHO

        Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

DATA SUPRA.

         EVANDRO CARLOS PEREIRA
                 Secretário Municipal
            da Administração e Fazenda

BROCHIER – CAPITAL DO CARVÃO VEGETAL

“Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas” – Lei Municipal nº 568, de 19 de abril de 1999.